Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 03 апреля 2019 г.__________________________
г. Нарьян-Мар

№3

Председательствующий - С. А. Свиридов
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

Секретарь — С.Н. Политова
главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
_______________________ в Ненецком автономном округе»_______________________

(Шевелёв П.В., Варламова О.А., доклады прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Шевелёв П.В., Варламова О.А., Свиридов С.А., Ануфриева
А.Б., Воробьева О.В., Гладкобородов К.А., Жукова О.В.

Гладкобородов К.А. сообщил, что по результатам проверки, проведенной
прокуратурой Ненецкого автономного округа, выявлена задолженность по выплате
заработной платы в ООО «Нарьян-Марстройинвест». По состоянию на 03.04.2019
задолженность составляет 4,645 млн. рублей перед 24 работниками.

Ануфриева А.Б. сообщила, что Государственной инспекцией труда в
Архангельской области и Ненецком автономном округе, во исполнение приказа
руководителя Роструда Вуколова В.Л. № 394 от 13.07.2018, проводится ежемесячный
мониторинг задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, имеющих
задолженность по оплате труда, включая организации, в отношении которых
осуществляются процедуры банкротства

Согласно данному мониторингу, по состоянию на 01.03.2018, в реестр должников
по Ненецкому автономному округу включены 9 организаций: ООО «Служба Заказчика»,
ООО «Управляющая компания «Северный дом», ОАО «Нарьян-Марстрой», ООО
«СтроймонтажТимано-Печора», СПК «Рассвет Севера», СПК «Индига», ОАО
«Нарьян-Марокргаз», ООО «Управляющая компания «Служба Заказчика», АО
« Арктикнефть».

РЕШИЛИ:
1 Л. Принять информацию к сведению.
1.2. Департаменту:
1.2.1. продолжить мониторинг задолженности по заработной плате в

организациях, осуществляющих деятельность в Ненецком автономном округе;
1.2.2. продолжить профилактическую работу с организациями, имеющими

просроченную задолженность по выплате заработной платы;
1.2.3. направить в ООО «Нарьян-Марстройинвест» запрос о предоставлении

информации об имеющейся задолженности по заработной плате;
1.2.4. направить в Государственную инспекцию труда в Архангельской области и

Ненецком автономном округе письмо с просьбой исключить из реестра должников
организации, в которых отсутствует задолженность по заработной плате (ООО
«Служба Заказчика», ООО «Управляющая компания «Северный дом», ОАО «Нарьян-
Марстрой», ОАО «Нарьян-Марокргаз»).

2. «О задолженности организаций всех форм собственности, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, по страховым взносам в

государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного в
бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной заработной платы по

состоянию на 01.03.2019»
(Чупров А.С., Воробьева О.В., доклады прилагаются)

От Воробьевой О.В. поступило предложение организовать с отделом судебных
приставов совместные рейды по должникам.

Ануфриева А.Б. сообщила, что Департаментом проведена работа с
организациями, имеющими задолженность по страховым взносам и налогам по
состоянию на 01.02.2019. Результаты проведенной работы представлены в МИФНС.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Ануфриева А.Б., Воробьева О.В.,
Гладкобородов К.А., Варламова О.А., Жукова О.В.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу, ГУ -региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Ненецкому автономному округу:

2.2.1. продолжить работу по гашению задолженности по уплате страховых
взносов и НДФЛ;

2.2.2. информацию о задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа по страховым
взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не
перечисленного в бюджет НДФЛ с выплаченной заработной платы представлять в
Департамент ежемесячно к 15 числу.

2.3. Членам комиссии до 15.04.2019 представить предложения в план
проведения совместных рейдов в рамках мероприятий по легализации трудовых
отношений, в целях взыскания задолженности по страховым взносам и налогам.

2.4. Отделу судебных приставов по г. Нарьян-Мару и Заполярному району
УФССП России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
представить график проведения рейдов в срок до 15.04.2019.

3. «Об исполнении плана мероприятий по легализации трудовых отношений и
снижению неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа

_______________________ _______ на 2019 год»________________________________
(Ануфриева А.Б., члены комиссии)

Обращаем внимание, что членам комиссии необходимо в срок до 10.04.2019
представить информацию об исполнении Плана мероприятий по легализации
трудовых отношений и снижению неформальной занятости на территории
Ненецкого автономного округа за 1 квартал 2019 года.

Доклад о реализации Плана мероприятий, во исполнение п, 1 раздела II
протокола совещания в Правительстве Российской Федерации от 09.10.2014 № ОГ-
П12-275пр, будет направлен в Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Членам межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений

рекомендовать:
3.2.1 Активизировать работу по исполнению Плана мероприятий по

легализации трудовых отношений и ликвидации просроченной задолженности по
оплате труда Ненецкого автономного округа в 2019 году;

3.2.2. Ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным
периодом, предоставлять доклады о реализации утвержденного Плана мероприятий
по легализации трудовых отношений и ликвидации просроченной задолженности
по оплате труда Ненецкого автономного округа на 2019 год.

Председательствующий

Секретарь заседания

С.А. Свиридов

С.Н. Политова

Приложение

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого
автономного округа

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

Шевелёв Павел Валерьевич -  исполняющий обязанности заместителя
руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа - начальник отдела труда и занятости
населения;

Политова Светлана Николаевна -  главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна — заместитель начальника Межрайонной
инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу;

Жукова Ольга Владимировна -  заместитель главы Администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по экономике
и финансам;

Артыков Пулат Рахимович -  отделение по борьбе с преступлениями в
налоговой и бюджетной сферах отдела экономической безопасности и
противодействия коррупции УМВД России по Ненецкому автономному округу;

Варламова Ольга Александровна -  заместитель начальника отдела
судебных приставов по г. Нарьян-Мару и Заполярному району УФССП России по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Приложение

Доклад «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
в Ненецком автономном округе» (Вопрос 1)

Докладчик: Шевелёв Павел Валерьевич -  исполняющий обязанности
заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной зашиты
населения Ненецкого автономного округа по социальным вопросам.

По данным Управления Федеральной службы государственной статистики по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Архангельскстат)
просроченная задолженность по заработной плате организаций Ненецкого
автономного округа по состоянию на 01.03.2019 составила 35,1 млн. рублей (без
учета субъектов малого предпринимательства).

В данный отчет Архангельскстатом включена информация о задолженности по
заработной плате, имеющейся в ООО «СтроймонтажТимано-Печора» (ООО
«СМТП»), СПК «Рассвет Севера» и АО «Арктикнефть».

ООО «СМТП» зарегистрировано в г. Архангельск, находится в стадии
ликвидации, на территории округа обособленных подразделений не имеет. По
сведениям, представленным ООО «СМТП», на 02.04.2019 просроченная
задолженность по заработной плате составляет 17,2 млн. рублей перед 180
работниками (16,8 млн. рублей за 2017 год, 0,4 млн. рублей за 2018 год).
Мероприятия, планируемые для погашения задолженности -  истребование
дебиторской задолженности, продажа имущества.

СПК «Рассвет Севера» нарушил сроки предоставления налоговой отчетности,
вследствие чего был исключен из Реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства. Архангельскстатом по состоянию на 01.03.2019 включена
задолженность, которая имелась в кооперативе. По информации, представленной
СПК «Рассвет Севера», по состоянию на 02.04.2019 задолженность, которая на
прошлой неделе составляла 6,3 млн. рублей перед 70 работниками, погашена в
полном объеме.

В АО «Арктикнефть» задолженность по выплате заработной платы
образовалась за январь-февраль текущего года. По сведениям, представленным АО
«Арктикнефть», на 02.04.2019 задолженность по заработной плате составляет 4,3
млн. рублей перед 45 работниками. Задолженность планируют погасить до конца
текущей недели.

Также, в рамках еженедельного мониторинга задолженности по заработной
плате в организациях, расположенных на территории Ненецкого автономного округа,
выявлена задолженность в ООО «Управляющая компания Служба Заказчика». По
состоянию на 02.04.2019 задолженность составляет 2,9 млн. рублей (из них 2,8 млн.
рублей за 2018 год, 0,1 млн. рублей за 2019 год) перед 19 работниками. Мероприятия,
планируемые для погашения задолженности -  работа по взысканию долгов за
жилищно-коммунальные услуги, поданы исковые заявления в суд.

Приложение

Доклад «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
в Ненецком автономном округе» (Вопрос 1)

Докладчик: Варламова Ольга Александровна -  заместитель начальника
отдела судебных приставов по г. Нарьян-Мару и Заполярному району УФССП
России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

По состоянию на 03.04.2019 на исполнении в отделе находится 41
исполнительное производство о взыскании задолженности по заработной плате на
общую сумму 2326388,29 рублей (остаток задолженности 1990347,89 рублей).

14 исполнительных производств в отношении должника-организации ОАО
«Нарьян-Марстрой», остаток задолженности 345537,36 рублей. С 28.06.2016 в
отношении должника открыто конкурсное производство. 26.03.2018 судебным
приставом-исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на
денежные средства (в соответствии со ст. 96 ФЗ-229 «Об исполнительном
производстве») и направлено для исполнения на бумажном носителе в
ПРИВОЛЖСЮИЙ ФИЛИАЛ ПАО КБ «ВОСТОЧНЫЙ» (счет открыт 19.03.2018),
постановление принято к исполнению.

1 исполнительное производство в отношении должника-организации СПК
«Колгуев» на сумму 118732,48 рублей. В настоящее время идет реализация
имущества должника, арестованного судебным приставом-исполнителем, на сумму
10603480,00 рублей.

1 исполнительное производство в отношении Несского потребительского
общества на сумму 154762,90 рублей. 31.01.2019 судебным приставом-
исполнителем произведен арест недвижимого имущества, принадлежащего
должнику, предварительная оценка 250000,00 рублей. В настоящее время ведутся
мероприятия по оценке арестованного имущества и передача его на реализацию.

1 исполнительное производство в отношении индивидуального
предпринимателя Глазунова А.В. на сумму 95851,49 рублей (остаток задолженности
составляет 55617,47 рублей).

22 исполнительных производства в отношении ООО «Нарьян-
Марстройинвест» на общую сумму 1076841,92 рублей. В рамках сводного
исполнительного производства судебным приставом-исполнителем произведен
арест движимого имущества, предварительная оценка судебного пристава-
исполнителя 400000,00 рублей. В отношении юридического лица составлен
административный протокол по ст. 17.14 КоАП РФ. Ведутся мероприятия по оценке
арестованного имущества, а также совершаются исполнительные действия,
направленные на розыск имущества, принадлежащего должнику, с целью
дальнейшего обращения взыскания для исполнения решения суда.

Приложение

Доклад «О задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа, по страховым

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не
перечисленного в бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной

заработной платы (на 01.03.2019)» (Вопрос 2)

Докладчик: Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное
отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу*

По состоянию на 01.03.2019 в ГУ -  Региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации по Ненецкому автономному
округу зарегистрировано 1192 страхователя (в том числе 14 страхователей,
добровольно вступивших в правоотношения по обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством).

Недоимку по страховым взносам на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний на 0L03.2019 имеют 74 страхователя на сумму 2,5 млн. рублей.

Основная часть задолженности сформирована страхователями:
- ОАО «Нарьян-Марстрой» -1,3 млн. рублей;
- ООО «Транссервис» - 268,4 тыс. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марокргаз» - 87,8 тыс. рублей;
- ООО «МК-Сервис» - 59,3 тыс. рублей;
- МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» - 71,11 тыс,

рублей;
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 63,6 тыс. рублей;
- ООО «Север-Гидромеханизация» - 60,7 тыс. рублей;
- ООО «Версо-Холдинг» - 48,2 тыс. рублей;
- ООО «Транс-НАО» - 48,2 тыс. рублей;
- ООО «Экология» - 45,8 тыс. рублей.
Учреждением ведется работа по взысканию недоимки со страхователей.

Приложение

Доклад «О задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа, по страховым

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не
перечисленного в бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной

заработной платы (на 01.03.2019)» (Вопрос 2)

Докладчик; Воробьева Ольга Вячеславовна -  заместитель начальника
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

По состоянию на 01.03.2019 задолженность в бюджет и государственные
внебюджетные фонды по данным отчета по форме 4-НМ составила 674 млн. рублей.

Задолженность по страховым взносам составила 213,0 млн. рублей.
Задолженность по страховым взносам за расчетные периоды до 01.01.2017

составила 100 млн. рублей:
Наибольшие суммы задолженности имеют налогоплательщики (банкроты):
- ОАО «Нарьян-Марстрой» - 59 млн. рублей;
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 13 млн. рублей;
- ООО «Служба Заказчика» - 5 млн. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марсейсморазведка» - 4 млн. рублей;
По состоянию на 01.03.2019 задолженность по страховым взносам (за расчетные

периоды с 01.01.2017) составила 107 млн. рублей:
- задолженность банкротов -  17 млн. рублей;
- организации, в отношении которых заключено мировое соглашение -  25 млн.

рублей;
- индивидуальные предприниматели -  20 млн. рублей;
- юридические лица-4 5  млн. рублей.
Наибольшую задолженность имеют:
- ОАО «Нарьян-Марсейсморазведка» - 25 млн. рублей;
- ООО «Управляющая компания «Нарьян-Марстрой» -16 млн. рублей;
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 5 млн. рублей;
- Нарьян-Марское МУ ПОК и ТС -  6 млн. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марокргаз» - 6 млн. рублей;
- СПК «Рассвет Севера» - 3 млн. рублей;
- ООО «МК-Сервис» - 2 млн. рублей.
По состоянию на 01.03.2019 задолженность по страховым взносам по

дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах
работ, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату
страховой пенсии, составила 6 млн. рублей.

Наибольшую задолженность имеют:
- ОАО «Нарьян-Марсейсморазведка» - 3 млн. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марстрой» - 2 млн. рублей;
Задолженность по налогу на доходы физических лиц составила 91,9 млн. рублей, в

том числе;
1) задолженность налоговых агентов (работодатели) — 80,1 млн. рублей.

Наибольшую задолженность имеют:
- ЗАО «Феникс» Участок бурения и КРС в НАО -  26,0 млн. рублей;
- «ЛМКстрой Нарьян-Мар» (обособленное подразделение) -  8,0 млн. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марстрой» - 7,0 млн. рублей;
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 6,0 млн. рублей;

- СПК «Рассвет Севера» - 6,0 млн. рублей;
- ЗАО «КНЭМА» Обособленное подразделение -  5,0 млн. рублей;
- ООО «Управляющая компания «Нарьян-Марстрой» - 5,0 млн. рублей;
- Нарьян-Марское МУ ПОК и ТС -  4 млн. рублей;
- ЗАО «Интерспецстрой» - 2 млн. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марокргаз» - 2,0 млн. рублей;
2) задолженность индивидуальных предпринимателей, не являющихся налоговыми

агентами -  900 тыс. рублей.
3) задолженность физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями -  20,1 млн. рублей.